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چنــد روزی اســت که در پی ســخنان رهبر معظــم انقلاب، 
مســأله مهاجــرت نخبــگان در افق دیــد قرار گرفته اســت. 
البته این جای خرســندی دارد ولی اینکه متولیان سیاســی 
کشور در هر موضوعی، آنقدر وظایف ذاتی خود را به تأخیر 
می اندازند تا رهبری اولویت آن را گوشزد کنند، مایه تأسف 
اســت. درباره بی جایگاهی نخبگان، عمدتاً راهنمایی های 
عملیاتی و ســاختاری وجــود ندارد و اغلب به ذکر ســخنان 
کلی و عاطفی اکتفا می شــود. ســخنان کلی در نهایت قابل 
تأویل به بوروکراســی به ارث رسیده از دوره پهلوی هستند. 
دوره ای که در آن، اصل، رانتهای اقتصادی-سیاســی است 
و به همیــن خاطــر نیازی هم به وجود نخبه در آن سیســتم 
نیســت. این معضلات در هشــت ســال دولــت تکنوکرات 
کــه منجر به ضعف ارتباطات بین المللی و کاهش شــدید 
سیاست های حمایتی شد، اوج گرفت. باید با جسارت عمل 
بــه خرج دادن، بوروکراســی کشــور را، در برابر تصمیم های 
سیاسی منقاد ساخت. هیچ گاه حمایت از نخبگان مادامی 
کــه تصمیم های قانونی، قاطــع و دارای ضمانت اجرا اخذ 
نشوند، نمی تواند شکل عینی پیدا کند. در ادامه به ارائه چند 
راهــکار عملی برای جایگاه ســازی واقعی و عینی نخبگی و 

نخبگان در بدنه جامعه اشاره می گردد؛
بــرای نخبــگان جوان، ضمــن تداوم مشــوق های قبلی 
و نظارت بر حســن اجرای آنها، باید ســهمیه ای از اشتغال 
دارای امنیــت در کلیه نهادها و ارگان های حاکمیت در نظر 
گرفت. به این شــکل که مثلاً هر وزارتخانه ای موظف باشد 
درصد از پیش تعیین شده ای از کلیه استخدام های خود را 
از هر شــکلی، به بکارگیری نخبگان جوانی اختصاص دهد 
کــه در آن ســازمان نیســتند و ســابقه علمی-مهارتــی آنها 
متناسب با اهداف این وزارتخانه است و سپس این سهمیه 
در کلیه ادارات و معاونت ها و شــعب آن وزارتخانه و حتی 

شرکت های تابعه، توزیع گردد.

کلیه افرادی که به عنوان نخبه در کشــور ثبت می شــوند 
باید از نظر شــغلی، وضع تضمین شــده ای داشــته باشند 
و نهادهــای ذی ربــط، مثــلاً بنیــاد نخبگان باید با اســتفاده 
از ســهمیه فــوق، قبــل از اتمــام فعالیــت علمی-مهارتی 
نخبــگان، مقدمات شــغلی تمامی ایشــان را در تناســب با 
رشــته و سابقه آنها فراهم آورد و نتیجه را ثبت و در تمامی 
مراحل، مشکلات احتمالی پیش روی نخبگان را پیگیری و 

رصد کند و خود را درباره آن مسئول بداند.
اعضــای هیــأت علمــی مراکــزی کــه ارتبــاط وثیقــی با 
نخبــگان دارند باید در ازای معرفی نخبگان به مراکز کاری 
داخلــی و همکاری در تثبیت جایگاه متناســب نخبگان، از 
مشــوق های جدی برخوردار باشــند و بر عکس، در صورت 
»بی تفاوتی محســوس و معنادار« در این باره، چه رســد به 
»همــکاری نامتعــارف« برای انتقــال نخبگان به خــارج از 

کشور، هزینه هایی پرداخت کنند.
مشــوق های قبلی نخبگان، از جمله معافیت سربازی 
بایــد به شــکل کارآمدتــری بازنگری شــود تا به عنــوان یک 
مانــع بــرای آغاز بــه کار نخبــگان تلقــی نگــردد. همچنین 
دســتگاه هایی که از نخبگان اســتفاده می کنند بایــد به ازای 
نخبگانی که جذب می کنند از ســهم بهتــری برای دریافت 
اعتبــار و بویژه اعتبــار لازم جهت فعالیت های توســعه ای 

برخوردار باشند.
همچنیــن نخبــگان غیرجــوان یــا نخبگانــی کــه قبــلًا از 
ســهم مناسبی در کشــور برخوردار شــده اند، مانند پزشکان 
متخصــص معتبــر، در صورتــی کــه تمایــل جــدی بــرای 
مهاجــرت دارنــد، باید مالیــات ســنگینی بابت اســتفاده از 
امکانــات کشــور در طــی ســال های رشــد و اعتباریابــی خود 
پرداخت کنند و این مالیات باید به صورت مســتقیم صرف 
توســعه آموزش و پژوهــش مراکز خوش ســابقه در تربیت 
نخبگان گردد. البته بدیهی است که هیچ مقرراتی در هنگام 
اجرا، شکل ایده آلی نخواهد داشت و همواره امکان افراط و 
تفریط هست، ولی به نظر می رسد توجه به همین چند اصل 
ســاده، می توانــد اصلی ترین دغدغه نخبــگان یعنی وجود 
جایگاه تضمین شــده شــغلی، متناسب با تخصص و  شأن 

آنها را تأمین کند.

در 20 سال اخیر با وجود همکاری همه جانبه و صادقانه 
ایــران با آژانــس بین المللی انــرژی هســته ای، این نهاد 
همــواره در پازل قدرت های غربی عمــل کرده و با اتخاذ 
مواضع مبهــم و دوگانه تلاش داشــته چالش ها و موانع 
متعــددی بر ســر راه برنامــه صلح آمیز هســته ای ایران 
ایجاد کند. در چهارچوب معاهده منع اشــاعه هســته ای 
)NPT(، کشورها متعهد هستند که در قالب توافق جامع 
پادمانی بــا آژانس، نظارت روی فعالیت های هســته ای 
خــود را بپذیرنــد تــا آژانس اطمینــان حاصــل نماید که 
فناوری ارائه شده به کشورها تنها برای مقاصد صلح آمیز 
استفاده می شود. با وجود همکاری ایران، آژانس تاکنون 
ســه مرتبه پرونده »ابعاد احتمالی نظامی« موســوم به 
PMD را برای فعالیت های هسته ای ایران باز کرده است.

ë 80 در اوایل دهه PMD پرونده
خبــری  کنفرانــس  اســاس  بــر   ،1381 ســال  در 
ســازمان منافقیــن و ادعای افشــای اطلاعــات مربوط به 
فعالیت هــای مخفیانــه ایــران، البرادعی دبیــرکل وقت 
آژانس از رئیس وقت سازمان انرژی اتمی ایران در رابطه 
با وجود تأسیسات غنی سازی در نطنز و تولید آب سنگین 
در اراک ســؤالاتی پرسید.ســازمان انــرژی اتمــی ایران به 
بازرســان اجــازه داد از ســایت نطنــز نمونه بــرداری کنند، 
آژانــس در گزارش بعدی خود اطلاع داد که آلودگی های 
ناشی از غنی سازی اورانیوم با درصد بالا کشف شده است. 
گــزارش آژانــس منجر بــه صــدور قطعنامه تند شــورای 
حکام آژانس در ســپتامبر 2003 علیه ایران شد و پرونده 
ایران تــا یک قدمی ارجاع به شــورای امنیت پیش رفت. 
طــرف ایرانی تــلاش کرد با اجــرای اقدامات اعتمادســاز 
نظیــر توقــف کلیــه فعالیت هــای غنی ســازی در نطنــز، 
اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی و ارائه دسترســی بدون 
محدودیــت به آژانس از ارجاع پرونده هســته ای ایران به 

شورای امنیت جلوگیری نماید؛ اما آژانس در ارزیابی خود 
این جمع بنــدی را بیان کرد کــه »داده های نمونه برداری 
محیطــی، ادعــای ایــران مبنــی بــر خارجــی بــودن مبدأ 
آلودگی هــای هســته ای را تأییــد می کنــد، امــا نمی تــوان 
توضیحــات محتمــل دیگــر را کنــار گذاشــت و آژانس به 
تحقیقات خــود برای تأییــد خارجی بودن مبــدأ آلودگی 
ادامــه می دهــد«. در واقع آژانس در گــزارش جمع بندی 
خــود موضــع دوپهلــو گرفــت و همچنان ظن نســبت به 
 NPT صلح آمیز بودن فعالیت های آژانس در چهارچوب
را زنده نگه داشت. به خاطر همین رویکرد آژانس، حسن 
روحانــی دبیر وقت شــورای عالی امنیت ملــی در مرداد 
1384 در نامه ای تند خطاب به محمد البرادعی دبیرکل 
آژانس می نویسد: »متأسفانه در مقابل اگر نگوییم هیچ، 
ایران مابه ازای بسیار اندکی دریافت کرد و بارها اقدامات 
اعتمادســاز خــود را افزایــش داد و تنهــا در عــوض آن، با 
قول های انجام نشــده و درخواست های بیشــتری روبه رو 
شــد. و قول هــای مهــر1382 ســه کشــور اروپایــی دربــاره  
همکاری هسته ای، امنیت منطقه ای و منع گسترش، هنوز 

حتی بررسی هم نشده اند.«
ë 90 در دهه PMD تلاش برای بستن پرونده

دولت یازدهم با هدف بســتن پرونــده PMD، تحت 
توافــق ژنــو در آذر 92 نظارت های فراپادمانی را پذیرفت 
و آژانــس دسترســی گســترده ای بــه تأسیســات چرخــه 
غنی ســازی و تولیــد ســانتریفیوژ ایران پیدا کــرد. با وجود 
دو ســال همکاری فراپادمانی و گســترده بــا آژانس، این 
نهــاد گزارش ارزیابــی ای در رابطه با موضوع PMD ارائه 
نــداد و جمع بندی درباره آن را به تکمیل یک نقشــه راه 
همکاری بــا آژانس در توافق برجام موکول کرد. هر چند 
جزئیــات این نقشــه راه مشــخص نشــد، اما در راســتای 
آن، اجازه دسترســی به سایت نظامی پارچین داده شد. 
آژانــس در گــزارش ســال 2015 خــود پس از اینکــه ایران 
تمامی تعهداتش ذیل برجام را با نظارت آژانس انجام 
داد، صلح آمیز بودن فعالیت های هسته ای ایران بعد از 
سال 2003 را تأیید نکرد و فقط اعلام نمود هیچ مدرک 
معتبری که نشــان بدهد بعد از سال 2009 فعالیت های 

توسعه تسلیحات هسته ای در ایران صورت گرفته است، 
وجود ندارد. در واقع آژانس دوباره در گزارش جمع بندی 
خود، موضع دوپهلو گرفت. مقایســه گزارش سال 2015 
آژانــس بــا گــزارش ســال 2003 نشــان می دهــد ابعــاد 
احتمالی نظامی مربوط به برنامه هسته ای ایران تقویت 
شــده و همکاری های گســترده ایران با آژانس نتوانســته 

است، این ابعاد را کمرنگ و تضعیف نماید.
ë پرونده ای که دوباره باز شده است

بعــد از جنجــال نتانیاهــو در ســال 1397، آژانــس 
درخواســت دسترسی به چهار مکان از جمله تورقوزآباد 
و ســه مــکان دیگر را مطرح کــرد. با وجود خــروج امریکا 
از برجــام و عدم پایبندی طرف هــای غربی به تعهدات 
برجامی خود، آژانس بر اساس تعهدات ایران در برجام 
توانســت ابتدا در بهمــن 1397 و بعد در شــهریور 1399 
از مکان هــا بازدیــد نمــوده و نمونه بــرداری کنــد. آژانس 
در گزارش ســپتامبر 2020 اعــلام کرد کــه ذرات اورانیوم 
طبیعی با منشأ انســانی در مکان تورقوزآباد کشف کرده 

است و مجدداً ایران را با ادعاهای نامعلومی متهم کرد.
آژانــس در گزارشــات دوره ای بعــدی خــود از  جمله 
گــزارش آبــان 1400، در رابطه بــا نتایج نمونه بــرداری از 
مکان های بازدید شده، مجدداً تکرار کرد که در مکان های 
بازدید شــده ذرات اورانیوم طبیعی و غنی ســازی شده با 
درصــد پایین پیدا کرده و با معتبر ندانســتن پاســخ های 
ایران، گزارش داده اســت کــه ایران تاکنون هیچ توضیح 
معتبر فنــی در ایــن رابطه ارائــه نداده اســت. علی رغم 
پایبنــدی کامل ایــران به تعهدات برجامــی حتی پس از 
خروج امریکا از برجام نیز رافائل گروسی دوباره ایران را در 
مظان اتهام دانست وگفت: »تحقیق درباره فعالیت های 
هســته ای ایران زمانبر خواهد بود و ممکن است سال ها 
طول بکشد و حتی در صورتی که ایران بتواند درباره منشأ 
ذرات اورانیوم کشف شده در چند محل اعلام نشده خود 
شفاف سازی کند، کار تیم آژانس باز هم تمام نمی شود.«

ë  نظارت هــای خصــوص  در  آژانــس  زیاده خواهــی 
فراپادمانی

5 اســفندماه1399 موعد اجرای مــاده 6 قانون اقدام 

راهبردی برای لغو تحریم های مجلس بود و طبق ماده 
6، در صــورت عــدم لغو تحریم های بانکــی و نفتی باید 
تمام تعهدات فراپادمانی ایران لغو می شد. با این حال 
ســازمان انرژی اتمی ایران طی یک تفاهم فنی مشترک 
بــا آژانــس در تاریــخ 3 اســفندماه برخــی از تعهــدات 

فراپادمانی را هم چنان حفظ کرد.
تکنولــوژی  شــرکت   1400 تیرمــاه  دوم  تاریــخ  در 
ســانتریفیوژ ایران)تســا( در کــرج توســط عوامل خارجی 
مــورد حمله پهپادی قــرار گرفت. در جریــان این حمله 
بخشــی از کارخانــه و دوربین هــای نظارتــی فراپادمانــی 
برجامــی آســیب دیــده و از کار افتادند. آژانــس به جای 
محکــوم کــردن این حملــه تروریســتی، بــا زیاده خواهی 
از ایران خواســت به بازرســان آژانس اجازه داده شــود تا 
دوربین های جدیدی را در تســا نصب کند. در این راســتا 
آژانس با انتشــار گزارشــی در تاریخ 4 مهر و تنها چند روز 
پس از آخرین ســفر گروســی بــه تهران، ایــران را به عدم 
همکاری متهم نمود. رافائل گروسی در بیانیه ای در این 
خصــوص می گوید: »تصمیم ایران مبنی بر ممانعت از 
دسترسی به تأسیسات تولید سانتریفیوژ در کرج مغایر با 
مفاد توافق اخیر ایران و آژانس است.« این درحالی است 
دوربین های نصب شده در این سایت، فراپادمانی و ذیل 
توافــق برجام بود و اجــازه دادن ایران برای ضبط تصویر 
توسط دوربین ها پیش از حمله اقدامی کاملًا داوطلبانه 
بوده است. با وجود تمدید مکرر توافق موقت و همکاری 
همه جانبــه ایران فراتر از تعهداتش، آژانس با رویکردی 
مغرضانه به سمت بهانه جویی بیشتر و تهدید به صدور 
قطعنامــه در شــورای حــکام پیش رفت. رفتــار و ادبیات 
آژانس در قبال ایران نشان می دهد که نهاد مذکور کاملًا 
در چهارچــوب تعییــن شــده توســط قدرت هــای غربی 
عمل می کند. در همین راستا می توان موضع دوپهلوی 
آژانــس در گزارش های جمع بندی را اینطور تفســیر کرد 
که آژانس نتوانسته دلیل مستحکم و مستدلی برای گیر 
انداختــن ایــران پیدا کند، پس همواره بــه تلاش خود در 
ایجاد بهانه های مختلف برای زیاده خواهی در جهت به 
چالش کشیدن برنامه صلح آمیز ایران ادامه خواهد داد.

آژانس نهادی فنی و مستقل یا بازیگری در زمین امریکا؟نخبگان و مراعات ساختاری

یادداشت

سیدمهدی ناظمی
مدرس دانشگاه

یادداشت

سیدحمیدرضا موسوی
کارشناس مسائل بین الملل
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 دستفروشان 
باغ هنر

 »ایران« از نخستین روز بازگشایی مدارس
 بعد از 21 ماه تعطیلی گزارش می دهد

 طنین زنگ مهر 
در آذر

»ایران« از یک کمپین ضدتبلیغاتی علیه دولت سیزدهم گزارش می دهد

 4 اقتصاددان در گفت و گو با »ایران« نقشه راه رشد غیرتورمی را ارزیابی کردند

همراه با گفتارهایی از آلبرت بغزیان، مرتضی عزتی، علی قنبری و علی مزیکی

پس از 8 ماه 

از راست تا دروغ انتصابات فامیلی 

 فوتی های کرونا دو رقمی شد

قانون هوای پاک روی کاغذ ماند 
روز گذشته آلوده ترین هوای تهران در سال جاری ثبت شد

23 دستگاه متهم به آلودگی هوا 

 نقشه آرامش اقتصادی

3

7

12

10
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 هنر ایران
 پلی میان فرهنگ های جهان

داوران بین المللی  جشنواره آرتونیست در گفت و گو با »ایران«:

9

هر
/ م

ی 
وع

نا ن
می

روایتی از جمعه بازار تهران در خانه جدید
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